
UFFICIO DI CONTROLLO SUGLI ATTI DELLA PRESIDENZA DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI, DEL
MINISTERO DELLA GIUSTIZIA E DEL MINISTERO DEGLI AFFARI ESTERI E DELLA COOPERAZIONE

INTERNAZIONALE

Si attesta che il provvedimento numero SN del 10/10/2025, con oggetto PRESIDENZA - Dott. Cosimo
ANTONACI - Conferimento incarico dirigenziale pervenuto a questo Ufficio di controllo di legittimità, è
stato protocollato in arrivo con prot. n. CORTE DEI CONTI - SCEN_LEA - SCCLA - 0060714 - Ingresso -
24/10/2025 - 12:10 ed è stato ammesso alla registrazione il 22/12/2025 n. 3289 con la seguente
osservazione:

Si registra il decreto 19 settembre 2025, di conferimento, al dott. Cosmo Antonaci, di incarico
dirigenziale ex art. 19, comma 6, d.lgs. n. 165/2001, prendendo atto di quanto chiarito
dall’Amministrazione, in sede di riscontro a rilievo, in ordine alle operazioni di verbalizzazione seguite
dalla Commissione ed all’ordine all’esame delle domande pervenute da parte di dirigenti non
appartenenti ai ruoli della Presidenza del Consiglio (in ordine alfabetico), senza distinguere, in aderenza
alla Direttiva intera, fra i profili professionali dei dirigenti appartenenti ad altre pubbliche amministrazioni
(comma 5-bis del citato art. 19) e quelli estranei (comma 6 del medesimo art. 19). Si riscontra, inoltre,
l'intervenuto inoltro della richiesta documentazione integrativa (titolo di partecipazione alla procedura - in
quanto dirigente di altre PA, comma 5-bis, o professionalità esterna, comma 6 - e curriculum di ciascun
valutato aspirante). Nel contempo, si richiama l'attenzione sulla natura comparativa della procedura e
sull'esigenza che i verbali della Commissione diano adeguata motivazione delle scelte effettuate, alla
luce dei fissati criteri di valutazione, con riguardo alle caratteristiche che giustificano il punteggio
attribuito a ciascun candidato e, in particolare, a quello selezionato. Ciò anche in aderenza agli arresti
interpretativi assunti in materia dalla giurisprudenza, di recente esplicitati anche da questa Sezione di
controllo. Pare opportuno, poi, segnalare, per le valutazioni di competenza, l'evoluzione segnata in tema
di dirigenza ex art. 19, comma 6, dalla giurisprudenza della Corte di cassazione con la sentenza n.
27189/2025.

Il Consigliere Delegato
MARIA LUISA ROMANO

(Firmato digitalmente)

Il Magistrato Istruttore
DONATO CENTRONE
(Firmato digitalmente)



 

PRESIDENZA DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI 
 

UFFICIO DEL BILANCIO E PER IL RISCONTRO DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVO-CONTABILE 
 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO: Dott. Cosimo ANTONACI - Conferimento incarico dirigenziale  

 

 

 

 

 

 

Si attesta che il riscontro di regolarità amministrativo-contabile del provvedimento                                             

indicato in oggetto protocollato da questo Ufficio in data 13/10/2025 al numero 29120 

ha avuto esito positivo. 

 

Pertanto, è stato registrato ai sensi dell’articolo 51 del DPCM 10 aprile 2024 concernente la 

disciplina dell'autonomia finanziaria e contabile della Presidenza del Consiglio dei ministri con il 

visto numero 3690 apposto in data 23/10/2025. 

 

IL REVISORE 
(Dott. Daniele RICCI) 

 

 

IL DIRIGENTE 

(Dott. Giuseppe Maria DI NIRO) 

firmato digitalmente 



 

 
Presidenza del Consiglio dei Ministri 

DIPARTIMENTO PER LE POLITICHE DI COESIONE E PER IL SUD  

UFFICIO III - Ufficio per le politiche di coesione nazionali  

VISTA la legge 23 agosto 1988, n. 400, recante «Disciplina delle attività di Governo e 

ordinamento della Presidenza del Consiglio dei ministri» e successive modificazioni e integrazioni;  

VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 303, recante «Ordinamento della Presidenza 

del Consiglio dei ministri, a norma dell’art. 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59» e successive 

modificazioni e integrazioni;  

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante «Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive 

modificazioni e integrazioni;  

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 1° ottobre 2012, recante norme 

sull’ordinamento delle strutture generali della Presidenza del Consiglio dei ministri, e in particolare 

l’articolo 24-bis, concernente il Dipartimento per le politiche di coesione e per il Sud, come 

modificato dal decreto del Ministro per gli affari europei il Sud, le politiche di coesione e il PNRR 

del 22 novembre 2023; 

VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190 recante “Disposizioni per la prevenzione e la 

repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 2013, n. 62, “Regolamento 

recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell’articolo 54 del decreto 

legislativo 30 marzo 2001, n. 165” e successive modificazioni e integrazioni; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 13 dicembre 2024, recante 

“Codice di comportamento e di tutela della dignità e dell’etica dei dirigenti e dei dipendenti della 

Presidenza del Consiglio dei ministri”; 

VISTA la direttiva del Presidente del Consiglio dei ministri 3 giugno 2020, recante i criteri 

e le modalità per il conferimento degli incarichi dirigenziali; 

VISTO il contratto collettivo nazionale dell’area dirigenziale della Presidenza del Consiglio 

dei ministri relativo al triennio 2016-2018 sottoscritto in data 11 marzo 2022; 

VISTO il Piano integrato di attività e organizzazione 2025-2027 (P.I.A.O.) della Presidenza 

del Consiglio dei ministri per il triennio 2025-2027 adottato con decreto del Presidente del Consiglio 

dei ministri dell’11 febbraio 2025;  

VISTO il decreto del Capo del Dipartimento per le politiche di coesione e per il sud f.f. del 

5 aprile 2024, con il quale al dott. Cosimo ANTONACI, estraneo alla pubblica amministrazione, è 

stato conferito l’incarico dirigenziale di livello non generale di coordinatore del “Servizio per la 

programmazione, la sorveglianza e il supporto ai programmi e ai progetti delle Amministrazioni 

centrali” - Servizio XI nell’ambito dell’“Ufficio per le politiche di coesione nazionali” del 



 

 

 

 

 

  

Presidenza del Consiglio dei Ministri 
Dipartimento per le politiche di coesione e per il sud di durata triennale a decorrere dal 5 aprile 

2024; 

VISTA la nota DPCOE 18814  del 18 settembre 2025, con la quale il Capo del Dipartimento 

per le politiche di coesione e per il sud f.f., a seguito dell’esito negativo, con riguardo ai dirigenti di 

seconda fascia, della procedura di interpello, pubblicato in data 19 agosto 2025, per la copertura 

dell’incarico di coordinatore del “Servizio per la programmazione, la sorveglianza e il supporto ai 

programmi e ai progetti di rilevanza regionale” - Servizio XII, nell’ambito dell’“Ufficio per le 

politiche di coesione nazionali” - Ufficio III ha proposto, in adesione alle valutazioni della 

Commissione esaminatrice delle manifestazioni di interesse presentate, di conferirne la titolarità al 

dott. Cosimo ANTONACI estraneo alla pubblica amministrazione;  

VISTO il curriculum vitae del dott. Cosimo ANTONACI; 

VISTA la nota DIP-47443 del 9 ottobre 2025, con la quale il Segretario generale della 

Presidenza del Consiglio dei ministri, riscontrata l'osservanza dei criteri generali di affidamento 

degli incarichi dirigenziali indicati dall'articolo 19 del decreto legislativo 165/2001, nonché dei 

presupposti di cui al punto 6.5 della direttiva del Presidente del Consiglio dei ministri 3 giugno 

2020, recante i criteri e le modalità per il conferimento degli incarichi dirigenziali, nonché delle 

misure organizzative previste dal piano integrato di attività e organizzazione (PIAO) 2025-2027 

della Presidenza del Consiglio dei ministri, ha espresso parere favorevole al conferimento del 

suddetto incarico; 

ACCERTATO, altresì, che il dott. Cosimo ANTONACI, in quanto titolare dell’incarico 

dirigenziale di livello non generale conferito con il suddetto decreto del 5 aprile 2024, è già inserito 

nel contingente percentuale, di cui all’articolo 19, comma 6,  del decreto legislativo 30 marzo 2001, 

n. 165, relativo agli incarichi di livello dirigenziale non generale conferibili ad estranei alla dirigenza 

nell’ambito della Presidenza del Consiglio dei ministri, in cui pertanto permane, senza variazioni, 

la corrispondente necessaria disponibilità del posto per il conferimento al predetto del nuovo 

incarico dirigenziale; 

RITENUTO, in relazione alla natura e alle caratteristiche degli obiettivi da assegnare, alle 

capacità professionali possedute, nonché alle esperienze maturate, di conferire al dott. Cosimo 

ANTONACI l’incarico dirigenziale di livello non generale di coordinatore del “Servizio per la 

programmazione, la sorveglianza e il supporto ai programmi e ai progetti di rilevanza regionale” 

- Servizio XII nell’ambito dell’“Ufficio per le politiche di coesione nazionali” - Ufficio III, del 

Dipartimento per le politiche di coesione e il sud, ai sensi dell’articolo 19, comma 6, del decreto 

legislativo 30 marzo 2001, n. 165;  

CONSIDERATO che, secondo la previsione dell’articolo 19, comma 2, del decreto 

legislativo 30 marzo 2001, n. 165, gli obiettivi devono essere adeguati annualmente alle prescrizioni 

degli atti di indirizzo adottati dagli organi di vertice e alle eventuali modifiche che intervengano nel 

corso dell’incarico; 



 

 

 

 

 

  

Presidenza del Consiglio dei Ministri 
CONSIDERATO che il trattamento economico correlato all’incarico sarà disciplinato con 

contratto individuale sottoscritto dal dott. Cosimo ANTONACI, in conformità a quanto previsto 

dal contratto collettivo nazionale di lavoro della dirigenza della Presidenza del Consiglio dei 

ministri, sottoscritto in data 11 marzo 2022; 

 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 1° marzo 2024, registrato dalla Corte 

dei conti il 27 marzo 2024, n. 850, con il quale è stato conferito alla dott.ssa Daniela Labonia 

l’incarico dirigenziale di livello generale di coordinatore dell’“Ufficio per le politiche di coesione 

nazionali” - Ufficio III, nell’ambito del Dipartimento per le politiche di coesione e per il sud;   

 

D E C R E T A 

 

Articolo 1 

(Oggetto dell’incarico) 

1. Ai sensi dell’articolo 19, comma 6, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, al 

dott. Cosimo ANTONACI, estraneo alla pubblica amministrazione, è conferito l’incarico 

dirigenziale di livello non generale di Coordinatore del “Servizio per la programmazione, la 

sorveglianza e il supporto ai programmi e ai progetti di rilevanza regionale” - Servizio XII 

nell’ambito dell’“Ufficio per le politiche di coesione nazionali” - Ufficio III, del Dipartimento per 

le politiche di coesione e il sud. 

2. Contestualmente, il dott. Cosimo ANTONACI cessa dall’incarico dirigenziale 

conferitogli con il decreto del Capo Dipartimento per le politiche di coesione e per il sud del 5 aprile 

2024, citato nelle premesse. 

Articolo 2 

(Obiettivi connessi all’incarico) 

1. Nello svolgimento dell’incarico di cui all’art. 1 il dott. Cosimo ANTONACI dovrà, in 

particolare: 

- la promozione e il coordinamento dei processi di definizione dei programmi strategici 

regionali e di individuazione dei progetti finanziati con risorse dei Fondi di coesione 

nazionale e in particolare del Fondo per lo Sviluppo e la coesione secondo principi di 

complementarietà e addizionalità delle risorse: 

- la coerenza con gli obiettivi e le strategie dei fondi strutturali europei, le politiche territoriali 

e le politiche di investimento e di riforma previste nel PNRR, anche attraverso la 

partecipazione ai tavoli interistituzionali, in raccordo con Ufficio II; 

-  il supporto all’Autorità politica nei rapporti con le Amministrazioni regionali per le attività 

di programmazione di competenza; 

- la verifica di realizzazione dei programmi e dei progetti e l’istruttoria delle proposte di 

riprogrammazione; 



 

 

 

 

 

  

Presidenza del Consiglio dei Ministri 
- l’istruttoria e la predisposizione delle proposte sulle misure di accelerazione dei progetti 

finalizzate alla tempestiva utilizzazione delle risorse ad essi assegnate; 

- l’istruttoria per l’attivazione dei poteri sostitutivi ed il coordinamento della successiva fase 

attuativa; 

- l’attuazione, la sorveglianza e il monitoraggio dei programmi, anche attraverso la 

partecipazione ai meccanismi di governance e ai Comitati allo scopo istituiti; 

- l’attività di supporto alle amministrazioni ed il coordinamento della fase attuativa; 

- la promozione delle attività di analisi e valutazione finalizzate a verificare l’impatto dei 

progetti al fine di migliorare l’efficacia delle politiche e della programmazione; 

- il supporto all’Autorità politica nella predisposizione di schemi di atti normativi, di 

provvedimenti generali e di proposte di atti deliberativi del CIPESS nelle materie di 

competenza, in raccordo con il competente servizio dell’Ufficio I.  

 

Articolo 3 

(Incarichi aggiuntivi) 

1. Il dott. Cosimo ANTONACI dovrà, altresì, attendere agli altri eventuali incarichi 

conferiti dall’Amministrazione, o su designazione della stessa, in ragione dell’ufficio o comunque 

in relazione a specifiche attribuzioni che devono essere espletate ai sensi della normativa vigente. 

Articolo 4 

(Durata dell’incarico) 

1. L’incarico di cui all’articolo 1 del presente decreto è conferito per tre anni a decorrere 

dalla data del presente decreto. 

2. Il dott. Cosimo ANTONACI dovrà considerarsi decaduto dall’incarico di cui al 

comma 1 nel caso di violazione degli obblighi derivanti dal codice di comportamento di cui al 

decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 2013, n. 62. 

Articolo 5 

(Trattamento economico) 

1. Il trattamento economico da corrispondersi al dott. Cosimo ANTONACI in relazione 

all’incarico è definito con contratto individuale stipulato nel rispetto dei principi di cui all’articolo 

24 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165. 

Il presente provvedimento sarà trasmesso alla Corte dei conti per la registrazione. 

 

Roma, 10 ottobre 2025 

IL DIRETTORE GENERALE  

(Cons. Daniela LABONIA) 


		2025-12-23T08:41:42+0100
	MARIA LUISA ROMANO


		2025-12-23T09:33:09+0100
	DONATO CENTRONE


		2025-10-24T01:53:15-0700
	Digitally verifiable PDF exported from www.docusign.com


		2025-10-23T06:29:48-0700


	DateSigned_43e7983e-46b2-49b7-9675-52cfe82daf07: 24-10-2025 | 10:51:57 CEST
		2025-10-10T06:15:40-0700


	DateSigned_9254dd0b-91ca-42b5-bbe8-0eaa0f4118da: 10-10-2025 | 15:14:56 CEST


